
  
 
 

 

Usnesení 

Rady vlády pro lidská práva 

ze dne 18. března 2025 

k úpravě pracovních orgánů Rady v oblasti trestní justice 

 

Rada vlády pro lidská práva  

I. r u š í 

a. Pracovní skupinu pro efektivní trestní justici 

II. z ř i z u j e   

a. Výbor pro práva obětí 

b. Panel expertů pro efektivní trestní justici 

III. s c h v a l u j e 

a. Statut Panelu expertů pro efektivní trestní justici 

 

Odůvodnění 

Usnesení přináší zefektivnění a posílení práce v oblasti trestní justice. Je primárně 

motivované potřebou věnovat systematickou pozornost právům obětí trestných činů a 

též aktuálním institucionálním nastavením spolupráce s Ministerstvem spravedlnosti. 

Pracovní skupina pro efektivní trestní justici naplnila svůj účel tím, že na základě 

rozmanité expertizy své členské základny popsala výzvy, potřeby a možná opatření 

ke zlepšení trestní politiky, práce s pachateli a postavení obětí. Zejména jde o 

materiál Teze trestní politiky.  

Další kroky v naplňování těchto tezí je potřeba úzce koordinovat s gestorem trestní 

politiky, kterým je Ministerstvo spravedlnosti. Proto bylo 21. srpna 2024 uzavřeno 

memorandum mezi Ministerstvem spravedlnosti a Úřadem vlády o spolupráci 

v oblasti trestní politiky a naplňování práv obětí trestných činů. Na základě 



  
 
 

 

Memoranda jsou experti Pracovní skupiny zapojování přímo v rámci pracovních a 

poradních struktur Ministerstva spravedlnosti. Tím je eliminována nutnost pravidelně 

se scházející Pracovní skupiny. Proto usnesení skupinu nahrazuje Panelem expertů, 

která dle přiloženého Statutu funguje primárně písemnou formou (což představuje 

hlavní rozdíl oproti výborům). Panel slouží ke koordinaci mezi experty a expertkami a 

ke sledování vývoje v této oblasti. Svolat zasedání je možné výjimečně v případě 

potřeby, zejména za účelem informovat o vývoji v oblasti trestní politiky Radu vlády 

pro lidská práva, či jí přednést podnět. 

V oblasti práv obětí je potřeba posílit mezirezortní spolupráci a zapojení všech 

relevantních aktérů, státních i nestátních. Proto je nejvhodnějším nástrojem právě 

vznik Výboru Rady. Oblasti práv obětí dlouhodobě chybí jasná strategie, rozdělení 

odpovědností a sladění na společných cílech. Oblast také čelí nedostatečnému 

financování. V nejbližších letech lze dále očekávat přijetí revidované směrnice EU o 

obětech, Výbor může proto přispět k procesu transpozice. Výbor se bude řídit 

jednotným Statutem Výboru Rady vlády pro lidská práva. 

 

 

 

. 

 


